
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.618

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 1.041 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

TORNAR SEM EFEITO

o Ato nº 817-CT, de 30 de junho de 2016, na parte que 
contrata os adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais-40h, na Secretaria Municipal da Saúde, 
pela desistência do exercício das atividades profissionais nesta 
Secretaria.

FERNANDO RIBEIRO FERREIRA;
JOELMA RICARDO SANTOS;
SUZANE DE JESUS PEREIRA BARBOSA;
DENISE SEVERO ALVES;
RONAN DIAS BARBOSA;
FRANCISCA DAS CHAGAS ALVES DE SOUSA;
JOANA CARMO DOS SANTOS;
ISABEL DA CONCEIÇÃO;
ADRIANA FRANÇA DA SILVA;
WESLENE VIEIRA DA SILVA;
SILVÂNIA PEREIRA BORGES;
MARIA CELIA VEUGA;
MARCELO NUMES DA SILVA;

Palmas, 27 de outubro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Politíco-Sociais 

ATO N.º 1.042 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

PRORROGAR

a cessão da servidora MÁRCIA LOPES DOS SANTOS 
BOSENBECKER, matrícula n° 268411, Professor-PII-40h, 
integrante do quadro de pessoal efetivo desde Município,  para a 
Advocacia Geral da União, pelo período de 1º de janeiro a 31 de 
dezembro de 2017, com ônus para o órgão de origem, mediante 
reembolso, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em 
favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas 
física e jurídica

Palmas, 31 de outubro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO N.º 1.043 - DSP.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve

DISPENSAR

EURIPEDES JOSÉ DOS SANTOS, da função gratificada 
de Chefe da Divisão de Informática – FG, lotado na Secretaria 
Municipal de Finanças, a partir de 1º de janeiro de 2015.

Palmas, 31 de outubro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 1.044 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

LAZARA SOARES DOS SANTOS, do cargo de Assistente 
de Gabinete I – DAS-8, lotada na Procuradoria Geral do Município 
de Palmas, a partir de 30 de setembro de 2016.

Palmas, 31 de outubro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO N.º 1.045 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Secretaria de Governo e Relações Político-Sociais..............2

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........3

Secretaria de Finanças ............................................................3

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte .6

Secretaria da Educação ...........................................................7

Secretaria da Saúde .................................................................7

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........10

Secretaria de Segurança e Defesa Civil .................................12

Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................12

Agência Municipal de Turismo ................................................13

Publicações Particulares .........................................................13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.618 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

TORNAR SEM EFEITO

o Ato nº 422-NM, de 6 de abril de 2016, que nomeia 
MARÍLIA GABRIELA MATOS BARRETO GUINZELLI, no cargo 
de Chefe de Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Palmas, 31 de outubro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais 

 Secretaria de Governo e 
Relações Político-Sociais

PORTARIA/SEGRI / Nº 135, de 25 de outubro de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO - SOCIAIS  no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1454 com suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Interromper 29 dias de férias da servidora Ana Lúcia 
Sales Gomes, cargo Administrador, matrícula nº. 413019012, 
relativa ao período aquisitivo 18/09/2015 a 17/09/2016, 
anteriormente marcadas para 03/10/2016 a 01/11/2016.

Art. 2º A Interrupção se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe o 
direito de usufruir os 29 (vinte e nove) dias restantes das férias, no 
período de 26/12/2016 a 23/01/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04/10/2016.

Gabinete do Secretário de Governo e Relações Político 
Sociais, ao 25 dias do mês de outubro de 2016.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político Sociais

PORTARIA/SEGRI / Nº 137, de 25 de outubro de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO - SOCIAIS  no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1454 com suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Interromper 29 dias de férias do servidor Luciano 
Rezende Figueira, cargo Analista de Recursos Humanos, 
matrícula nº. 413019344, relativa ao período aquisitivo 08/10/2015 
a 07/10/2016, anteriormente marcadas para 10/10/2016 a 
08/11/2016.

Art. 2º A Interrupção se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe 
o direito de usufruir os 15 (quinze) dias no período de 17/01/2017 

a 31/01/2017 e 14 (quatorze) restantes das férias, no período de 
17/07/2017 a 30/07/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 11/10/2016.

Gabinete do Secretário de Governo e Relações Político 
Sociais, ao 25 dias do mês de outubro de 2016.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político Sociais

 
PORTARIA/SEGRI / Nº 138, de 25 de outubro de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO - SOCIAIS  no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1454 com suas alterações.

RESOLVE:
  
Art. 1º Interromper 29 dias de férias da servidora Miranir 

da Silva Oliveira, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº. 
413019283, relativa ao período aquisitivo 06/10/2015 a 05/10/2016, 
anteriormente marcadas para 10/10/2016 a 08/11/2016.

                      
Art. 2º A Interrupção se faz necessária em razão de 

extrema necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe 
o direito de usufruir os 15 (quinze) dias no período de 02/01/2017 
a 16/01/2017 e 14 (quatorze) restantes das férias, no período de 
03/07/2017 a 16/07/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 11/10/2016.

Gabinete do Secretário de Governo e Relações Político 
Sociais, ao 25 dias do mês de outubro de 2016.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político Sociais

 
PORTARIA/SEGRI / Nº 141, de 27 de outubro de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO - SOCIAIS  no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1454 com suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Interromper 29 dias de férias da servidora Marta 
Gomes de Araújo, cargo Psicólogo, matrícula nº. 310891, relativa 
ao período aquisitivo 16/09/2013 a 15/09/2014, anteriormente 
marcadas para 16/09/2016 a 15/10/2016.

Art. 2º A Interrupção se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe o 
direito de usufruir os 29 (vinte e nove) dias restantes das férias, no 
período de 01/11/2016 a 28/11/2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17/09/2016.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.618 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2016 
AUTORIZAÇÃO DO GRUPO GESTOR: Nº 230/2016

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: PINHEIRO E GASPARIN LTDA-ME 
OBJETO: O objeto do presente é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de decoração com 
arranjo de flores naturais, conforme especificações  e condições 
estabelecidas na  Ata de Registro de Preços nº012/2016, 
proveniente do Pregão Eletrônico  para Registro de preços 
nº020/2016, de acordo com as especificações e quantidades  
constantes no Termo de Referência. 
VALOR: R$ 171.400,00 (CENTO E SETENTA E UM MIL E 
QUATROCENTOS REAIS.) 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, com aplicação subsidiária da Lei nº 10.406/2002, 
como faculta o art. 62, § 3º, I, da referida Lei 8.666/93
RECURSOS: Funcional programática: 03.5100.04.122.0333.40
02/03.5100.04.122.0311.7008; Natureza da Despesa: 33.90.30, 
Fonte 0010.00.103
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12(doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado na forma da legislação. 
DATA DA ASSINATURA:28/10/2016
SIGNATÁRIOS: Pela empresa PINHEIRO E GASPARIN LTDA-
ME, CNPJ n°01.244.675/0001-49, neste ato Representado pelo 
Sr. José Evandir Gasparin portador do CPF nº169.091.780-68 
residente e domiciliado em Palmas/TO e pelo Município de Palmas, 
neste ato representado pelo Secretario Municipal de Governo e 
Relações Político Sociais o Sr. ADIR CARDOSO GENTIL CPF nº 
276.536.090-15.

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 006/2016

PROCESSO: 2016062959
ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO
OBJETO: Autorizar o desconto mensal em folha de pagamento de 
1% (um por cento) do rendimento base bruto dos profissionais da 
Saúde do Município de Palmas associados ao SINFITO-TO.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
BASE LEGAL: Lei 8.666/93, art. 116, Parecer/AEJ/SEPLAD/ nº 
115/2016 e Processo nº 2016062959.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, por seu 
representante legal a Sra. GERMANA PIRES CORIOLANO, 
inscrito no CPF nº 888.518.001-97 e portador da RG nº 1.358.839-
SSP/TO e de outro lado o SINDICATO DOS FISIOTERAPEUTAS E 
TERAPEUTAS OCUPACIONAIS DO ESTADO DO TOCANTINS, 
inscrita no CNPJ nº 18.742.418/0001-30, por seu representante 
legal o Sr. SANDRO BERNARDINO RIBEIRO DE ABREU, inscrito 
no CPF nº 891.425.511-53, e portador da RG nº 308.213 - SSP/TO.
DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2016.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 116/2016

Processo nº. 2016036899. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte - 
SEISTT. Objeto: prestação de serviços de Micro Tratores auto 
propelidos para corte de gramas, conforme especificações do 
Anexo I do edital, Empresa Vencedora: R. CARDOSO ALVES DA 

CRUZ - ME, CNPJ Nº 03.749.325/0001-60, Item 01, Valor Total R$ 
846.912,00 (Oitocentos e quarenta e seis mil, novecentos e doze 
reais). Data da realização do certame: 04/10/2016.

Palmas - TO, 28 de outubro de 2016.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 130/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 10h00min 
(horário de Brasília) do dia 17 de novembro de 2016, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 130/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é 
a aquisição e instalação de central de alarme e monitoramento 
para a Casa Sussuapara, localizada no Parque Cesamar em 
Palmas/TO, conforme especificações do ANEXO I e ANEXO A 
do Edital, de interesse da FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
processo nº 2016063536. O Edital poderá ser retirado no sítio: 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no sítio: 
portaldatransparencia.palmas.to.gov.br e na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-
02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 28 de outubro de 2016.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ACÓRDÃO Nº: 190/2016

PROCESSO: 2014048933 
RECORRENTE: BRAUN E SILVA LTDA – ME.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DE PALMAS.
ASSUNTO: Recurso Voluntário ao Auto de Infração 9299/2014

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento 
de crédito tributário. Recolheu a menor o Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISS, devido em razão das atividades 
prestacionais previstas no item 4.03 da lista de serviços tributáveis 
constante no anexo II da LC nº 285/2013. Auto de Infração n.º 
9299/2014, referente ao período de janeiro a julho de 2014, no 
valor originário de R$ 56.616,14 (cinquenta e seis mil, seiscentos 
e dezesseis reais e quatorze centavos). Impugnado. Julgado em 
Primeira Instância pela manutenção parcial do Auto de Infração, 
no valor de R$ 20.644,28 (vinte mil, seiscentos e quarenta e quatro 
reais e vinte e oito centavos). Recurso Voluntário. A Representação 
Fazendária opinou pela manutenção, em partes, da Sentença de 
Primeira Instância, reduzindo o valor do Auto de Infração, em 
R$ 12.745,88 (doze mil, setecentos e quarenta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos. Em sessão de julgamento realizada em 
25/10/2016 o Representante da Empresa não esteve presente. O 
julgamento foi proferido à unanimidade de votos pela manutenção 
parcial do Auto de Infração, no valor de R$ 12.745,88.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
em epígrafe, referente ao Auto de Infração n.º 9299/2014 lavrado 
em desfavor da empresa BRAUN E SILVA LTDA – ME, acordaram 
os conselheiros da Câmara Tributária da Junta de Recursos 
Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela manutenção parcial do 
Auto de Infração, no valor de R$ 12.745,88 (doze mil, setecentos 
e quarenta e cinco reais e oitenta e oito centavos). Valor este 
acrescido das sanções legais

Palmas TO, 27 de outubro de 2016.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Célia Regina Turri de Oliveira
Conselheira Relatora

Gabinete do Secretário de Governo e Relações Político 
Sociais, ao 27 dias do mês de outubro de 2016.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político Sociais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.618 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ACÓRDÃO Nº: 191/2016

PROCESSO: 2014048938 
RECORRENTE: BRAUN E SILVA LTDA – ME.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DE PALMAS.
ASSUNTO: Recurso Voluntário ao Auto de Infração 9301/2014

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento 
de crédito tributário. Recolheu a menor o Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISS, devido em razão das atividades 
prestacionais previstas no item 4.3 da lista de serviços tributáveis 
constante no anexo Único da LC nº 107/2005. Auto de Infração n.º 
9301/2014, referente ao período de janeiro a dezembro de 2009, 
no valor originário de R$ 11.624,93 (onze mil, seiscentos e vinte e 
quatro reais e noventa e três centavos). Impugnado. Julgado em 
Primeira Instância pela manutenção parcial do Auto de Infração, no 
valor de R$ 10.651,30 (dez mil, seiscentos e cinquenta e um reais e 
trinta centavos). Recurso Voluntário. A Representação Fazendária 
opinou pela manutenção parcial do Auto de Infração. Em sessão de 
julgamento realizada em 25/10/2016 o Representante da Empresa 
não esteve presente. O julgamento foi proferido à unanimidade de 
votos pela manutenção parcial do Auto de Infração.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
em epígrafe, referente ao Auto de Infração n.º 9301/2014 lavrado 
em desfavor da empresa BRAUN E SILVA LTDA – ME, acordaram 
os conselheiros da Câmara Tributária da Junta de Recursos 
Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela manutenção parcial do 
Auto de Infração, no valor de R$ 10.651,30 (dez mil, seiscentos e 
cinquenta e um reais e trinta centavos). Valor este acrescido das 
sanções legais

Palmas TO, 27 de outubro de 2016.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Célia Regina Turri de Oliveira
Conselheira Relatora

ACÓRDÃO Nº: 192/2016

PROCESSO:  2014048946
RECORRENTE: BRAUN E SILVA LTDA – ME.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DE PALMAS.
ASSUNTO: Recurso Voluntário ao Auto de Infração 9302/2014

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento 
de crédito tributário. Recolheu a menor o Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISS, devido em razão das atividades 
prestacionais previstas no item 4.3 da lista de serviços tributáveis 
constante no anexo Único da LC nº 107/2005. Auto de Infração n.º 
9302/2014, referente ao período de janeiro a dezembro de 2010, 
no valor originário de R$ 5.997,31 (cinco mil, novecentos e noventa 
e sete reais e trinta e um centavos). Impugnado. Julgado em 
Primeira Instância pela manutenção parcial do Auto de Infração, no 
valor de R$ 5.511,29 (cinco mil, quinhentos e onze reais e vinte e 
nove centavos). Recurso Voluntário. A Representação Fazendária 
opinou pela manutenção parcial do Auto de Infração. Em sessão de 
julgamento realizada em 25/10/2016 o Representante da Empresa 
não esteve presente. O julgamento foi proferido à unanimidade de 
votos pela manutenção parcial do Auto de Infração.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
em epígrafe, referente ao Auto de Infração n.º 9302/2014 lavrado 
em desfavor da empresa BRAUN E SILVA LTDA – ME, acordaram 
os conselheiros da Câmara Tributária da Junta de Recursos 
Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela manutenção parcial do Auto 
de Infração, no valor de R$ 5.511,29 (cinco mil, quinhentos e onze 
reais e vinte e nove centavos). Valor este acrescido das sanções 
legais

Palmas TO, 27 de outubro de 2016.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Célia Regina Turri de Oliveira
Conselheira Relatora

ACÓRDÃO Nº: 193/2016

PROCESSO: 2014048949 
RECORRENTE: BRAUN E SILVA LTDA – ME.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DE PALMAS.
ASSUNTO: Recurso Voluntário ao Auto de Infração 9303/2014

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento 
de crédito tributário. Recolheu a menor o Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISS, devido em razão das atividades 
prestacionais previstas no item 4.3 da lista de serviços tributáveis 
constante no anexo Único da LC nº 107/2005. Auto de Infração 
n.º 9303/2014, referente ao período de janeiro a dezembro de 
2011, no valor originário de R$ 11.614,43 (onze mil, seiscentos e 
quatorze reais e quarenta e três centavos). Impugnado. Julgado 
em Primeira Instância pela manutenção parcial do Auto de 
Infração, no valor de R$ 6.365,89 (seis mil, trezentos e sessenta 
e cinco reais e oitenta e nove centavos). Recurso Voluntário. A 
Representação Fazendária opinou pela manutenção parcial 
do Auto de Infração. Em sessão de julgamento realizada em 
25/10/2016 o Representante da Empresa não esteve presente. O 
julgamento foi proferido à unanimidade de votos pela manutenção 
parcial do Auto de Infração.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
em epígrafe, referente ao Auto de Infração n.º 9303/2014 lavrado 
em desfavor da empresa BRAUN E SILVA LTDA – ME, acordaram 
os conselheiros da Câmara Tributária da Junta de Recursos 
Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela manutenção parcial do Auto 
de Infração, no valor de R$ 6.365,89 (seis mil, trezentos e sessenta 
e cinco reais e oitenta e nove centavos). Valor este acrescido das 
sanções legais

Palmas TO, 27 de outubro de 2016.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Célia Regina Turri de Oliveira
Conselheira Relatora

ACÓRDÃO Nº: 194/2016

PROCESSO: 2014048953 
RECORRENTE: BRAUN E SILVA LTDA – ME.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DE PALMAS.
ASSUNTO: Recurso Voluntário ao Auto de Infração 9304/2014

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento 
de crédito tributário. Recolheu a menor o Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISS, devido em razão das atividades 
prestacionais previstas no item 4.3 da lista de serviços tributáveis 
constante no anexo Único da LC nº 107/2005. Auto de Infração 
n.º 9304/2014, referente ao período de janeiro a dezembro de 
2012, no valor originário de R$ 10.562,55 (dez mil, quinhentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). Impugnado. 
Julgado em Primeira Instância pela manutenção parcial do Auto de 
Infração, no valor de R$ 8.020,89 (oito mil, vinte reais e oitenta e 
nove centavos). Recurso Voluntário. A Representação Fazendária 
opinou pela manutenção parcial do Auto de Infração. Em sessão de 
julgamento realizada em 25/10/2016 o Representante da Empresa 
não esteve presente. O julgamento foi proferido à unanimidade de 
votos pela manutenção parcial do Auto de Infração.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
em epígrafe, referente ao Auto de Infração n.º 9304/2014 lavrado 
em desfavor da empresa BRAUN E SILVA LTDA – ME, acordaram 
os conselheiros da Câmara Tributária da Junta de Recursos 
Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela manutenção parcial do Auto 
de Infração, no valor de R$ 8.020,89 (oito mil, vinte reais e oitenta 
e nove centavos). Valor este acrescido das sanções legais

Palmas TO, 27 de outubro de 2016.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Célia Regina Turri de Oliveira
Conselheira Relatora



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.618 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ACÓRDÃO Nº: 195/2016

PROCESSO: 2014048962 
RECORRENTE: BRAUN E SILVA LTDA – ME.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DE PALMAS.
ASSUNTO: Recurso Voluntário ao Auto de Infração 9305/2014

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento 
de crédito tributário. Recolheu a menor o Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISS, devido em razão das atividades 
prestacionais previstas no item 4.3 da lista de serviços tributáveis 
constante no anexo Único da LC nº 107/2005. Auto de Infração n.º 
9305/2014, referente ao período de janeiro a dezembro de 2013, 
no valor originário de R$ 23.754,17 (vinte e três mil, setecentos 
e cinquenta e quatro reais e dezessete centavos). Impugnado. 
Julgado em Primeira Instância pela manutenção parcial do Auto 
de Infração, no valor de R$ 12.260,16 (doze mil, duzentos e 
sessenta reais e dezesseis centavos). Recurso Voluntário. A 
Representação Fazendária opinou pela manutenção, em partes, 
da Sentença de Primeira Instância, reduzindo o valor do Auto 
de Infração, em R$ 12.058,81(doze mil, cinquenta e oito reais e 
oitenta e um centavos. Em sessão de julgamento realizada em 
25/10/2016 o Representante da Empresa não esteve presente. O 
julgamento foi proferido à unanimidade de votos pela manutenção 
parcial do Auto de Infração, no valor de R$ 12.058,81.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
em epígrafe, referente ao Auto de Infração n.º 9305/2014 lavrado 
em desfavor da empresa BRAUN E SILVA LTDA – ME, acordaram 
os conselheiros da Câmara Tributária da Junta de Recursos 
Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela manutenção parcial do Auto 
de Infração, no valor de R$ 12.058,81 (doze mil, cinquenta e oito 
reais e oitenta e um centavos). Valor este acrescido das sanções 
legais

Palmas TO, 27 de outubro de 2016.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Célia Regina Turri de Oliveira
Conselheira Relatora

ACÓRDÃO Nº: 196/2016

PROCESSO:  2014061634
RECORRENTE: UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DE PALMAS.
ASSUNTO: Recurso Voluntário ao Auto de Infração 9701/2014

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento 
de crédito tributário. Deixou de reter/recolher, na condição de 
responsável solidário, o Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza – ISS, devido em razão das atividades prestacionais 
previstas nos itens 3.3, 3.5, 7.9, 7.10 e 12.13 da lista de serviços 
tributáveis constante no anexo I da LC nº 107/2005. Auto de 
Infração n.º 9701/2014, referente ao período de janeiro a dezembro 
de 2011, no valor originário de R$ 1.441,88 (um mil, quatrocentos 
e quarenta e um reais e oitenta e oito centavos). Impugnado. 
Julgado em Primeira Instância pela manutenção parcial do Auto 
de Infração, no valor de R$ 1.428,54 (um mil, quatrocentos e vinte 
e oito reais e cinquenta e quatro centavos). Recurso Voluntário. 
A Representação Fazendária opinou pela manutenção parcial 
do Auto de Infração. Em sessão de julgamento realizada em 
25/10/2016 o Representante da Empresa não esteve presente. O 
julgamento foi proferido à unanimidade de votos pela manutenção 
parcial do Auto de Infração.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
em epígrafe, referente ao Auto de Infração n.º 9701/2014 lavrado 
em desfavor da empresa UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, acordaram os conselheiros da Câmara Tributária 
da Junta de Recursos Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela 
manutenção parcial do Auto de Infração, no valor de R$ 1.428,54 
(um mil, quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta e quatro 
centavos). Valor este acrescido das sanções legais

Palmas TO, 27 de outubro de 2016.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Elionete Pereira Costa
Conselheira Relatora

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome
Auto de Infração e 

Processo 
Multa

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

MARCOS RODRIGUES DE SOUZA.
 000716 

2013049752 
Infração de Obras 04/11/2016 14:30h

REINALDO TOMAZ DE CANTUÁRIA.
 003113 

2015025596 
Infração de Obras 04/11/2016 14:40h

CONSTANTINA CAVALCANTE GONÇALVES.
 011051 

2015048879 
Infração de Obras 04/11/2016 14:50h

LUCY PARREIRA GUIMARÃES.
 006124 

2015059562 
Infração de Obras 04/11/2016 15:00h

IGREJA PRESBITERIANA DO BRASIL.
 009706 

2016013405 
Infração de Obras 04/11/2016 15:10h

Palmas, 27 de outubro de 2016.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social
Autos de Infração /  

Processo

Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

BR 153 IMAGEM LTDA-EPP.
10434/2015 

2015019492
ISS-AF 03/11/2016 14:30h

CITO CLÍNICAS INTEGRADAS DO TOCANTINS S/S LTDA.

 10495, 10496, 

10497 e 10498/2015 

2015021479, 

2015021481, 

2015021483 e 

2015021543

ISS-AF 03/11/2016 14:40h

ARAÚJO E FERREIRA LTDA.

 10171, 10172, 10173, 

10174 e 10175/2015 

2015013435, 

2015013436, 

2015013443, 

2015013445

ISS-AF e MF 03/11/2016 15:00h

Palmas, 27 de outubro de 2016

Lenise Keley F. Gomes Waldemar
Secretária Executiva da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração / Processo
Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

G10 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 2015019437 e 2015019440 IPTU 08/11/2016 14:30h

DUNAS CONSTRUÇÕES LTDA.

 10006, 10007, 10008, 

10009, 10010, 10011, 10013, 

10014 e 10015 2015008629, 

2015008631, 2015008645, 

2015008654, 2015008660, 

2015008662, 2015008664, 

2015008667, 2015008670.

ISS-AF 08/11/2016 14:50h

CRISTAL LIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA-ME.
 10648/2015 

2015025855
08/11/2016 15:10h

Palmas, 27 de outubro de 2016.

Lenise Keley F. Gomes Waldemar
Secretária Executiva da Juref



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.618 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 239/2016-GAB/SEISTT

Interrupção de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 
o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 23 (Vinte e Três) dias do gozo das 
férias da servidora DIONISIA OLIVEIRA DE SOUSA, matrícula 
funcional nº 141421 lotada nessa Secretaria no cargo Assistente 
Administrativo, relativamente ao período aquisitivo de 2015/2016, 
marcada para 01/10/2016 à 30/10/2016.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 07/10/2016 
à 30/10/2016 em razão da extrema necessidade de seus serviços 
nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07/09/2016, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 18 dias do mês de 
setembro de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos, Trânsito e Transporte.

PORTARIA N.º 240/2016-GAB/SEISTT

Interrupção de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 
o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 29 (Vinte e Nove) dias do gozo 
das férias do servidor NILBERTO VENTURA FREITAS, matrícula 
funcional nº 268311 lotado nessa Secretaria no cargo Agente 
de Obras e Serviços, relativamente ao período aquisitivo de 
2015/2016, marcada para 01/10/2016 á 28/10/2016.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 02/10/2016 
à 30/10/2016 em razão da extrema necessidade de seus serviços 
nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02/10/2016, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 18 dias do mês de 
setembro de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos, Trânsito e Transporte.

PORTARIA N.º 241/2016-GAB/SEISTT

Interrupção de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 
o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 27 (Vinte e Sete) dias do gozo das 
férias do servidor ANTONIO FILHO SILVA, matrícula funcional 
nº 159261 lotado nessa Secretaria no cargo Agente de Obras 
e Serviços, relativamente ao período aquisitivo de 2014/2015, 
marcada para 01/10/2016 á 30/10/2016.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
04/10/2016 à 30/10/2016 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04/10/2016, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 18 dias do mês de 
setembro de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos, Trânsito e Transporte.

PORTARIA N.º 242/2016-GAB/ SEISTT

Conceder férias do servidor lotado na 
Secretaria Infraestrutura, Serviços Públicos, 
Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 
o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 29 (Vinte e Nove) dias 
de férias ao servidor JAIRO GOMES BARBOSA, matrícula 
funcional nº 256311, cargo efetivo de Agente de Obras e Serviços, 
lotado nessa Secretaria, a partir de 10/10/2016 à 08/11/2016, 
relativamente ao período aquisitivo de 2013/2014, suspensa pela 
PORTARIA/SEISP/GAB Nº 157/2015 de 06/07/2015, publicada 
no Diário Oficial do Município nº 1.295 de 09 de julho de 2015, 
anteriormente marcada para 01/07/2015 a 30/07/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10/10/2016, 
revogando-se as disposições em contrário. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.618 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 18 dias do mês de 
outubro de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos, Trânsito e Transporte

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0929 de 19 de outubro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do servidor Divino Alves 
Santos, para 40H, matrícula funcional n° 306221, cargo Professor 
Nível II, função: Professor de séries Iniciais, lotada na ETI Anisio 
Spinola Teixeira a partir de 19 de outubro de 2016

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezenove dias do mês de outubro do ano de 
dois mil e dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0963 de 25 de outubro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária da servidora Fabiola 
Peixoto de Araújo, para 40H, matrícula funcional n° 288222, 
cargo Professor Nível II, função: Supervisor Pedagógico, lotada 
na Escola Municipal Antônio Gonçalves a partir de 17 de outubro 
de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de 
dois mil e dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°007/2016

PROCESSO N°: 2016050497 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ANA LUIZA DE ARAÚJO 
NAPUNUCENO
CONTRATADA: MIMO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de móveis planejados
VALOR TOTAL: R$ 5.760,00 (Cinco mil setecentos e sessenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016050497.

RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.365.0305. 
6072 e NATUREZAS DE DESPESAS: 44.50.52 e 33.50.30, 
FONTE: 003040360 e 003040365.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI ANA LUÍZA DE ARAÚJO 
NEPUNUCENO, por sua representante legal a Sr.ª Denise 
Costa Cardoso, inscrita no CPF n° 998.538.733-91 e portadora 
do RG n°158380120008 - SSP-MA. Empresa MIMO INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME., inscrita no CNPJ n° 
04.346.429/0001-96, por meio de seu representante legal o Sr. 
Divino Souza de Morais, inscrito no CPF n° 422.527.331-87 e 
portador do RG n° 1.578.428 SSP/GO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Antonio Gonçalves de Carvalho Filho, torna público para 
conhecimento de interessados, que as empresas ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS CV LTDA – ME., com o valor total 
de R$ 6.920,00 (Seis mil novecentos e vinte reais), PARNAÍBA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., com o valor total de 
R$ 31.454,00 (Trinta e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro 
reais), PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – ME., com o valor total de R$ 26.285,10 (Vinte e seis mil 
duzentos e oitenta e cinco reais e dez centavos) e MJR DOS 
SANTOS EIRELI – ME., com o valor total de R$ 28.016,82 (Vinte e 
oito mil dezesseis reais e oitenta e dois centavos), foram julgadas 
como vencedoras do Processo nº 2016058446, tendo como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 21 de outubro de 2016.

Maria de Jesus Aires Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA CNC Nº 1153/SEMUS/DEXFMS, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2016 (*)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-
TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 42, 
parágrafo 1º, do Decreto nº 732, de 06 de março de 2014, e artigo 
24 do Decreto nº 1.031 de 29 de maio de 2015. 

CONSIDERANDO as determinações previstas no 
parágrafo único do artigo 42 da LRF.

CONSIDERANDO as necessidades de adequação 
orçamentária e financeira.

CONSIDERANDO que até a presente data não houve o 
atesto do recebimento dos respectivos bens ou serviços.

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar as despesas inscritas em restos a pagar 
não processados do exercício de 2015, em conformidade com o 
Anexo único desta Portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de outubro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

ANEXO ÚNICO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.618 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Seq FORNECEDOR FICHA EMPENHO FONTE VALOR

1 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150702 9584 004000101 7.837,90

2 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20150702 10174 004000101 7.573,79

3 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA 20150703 1269 004000103 2,07

4 DOM JASON IND. COM E DISTRIBUIDORA LTDA 20150703 12506 004000103 13.933,34

5 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150767 13425 040100199 13.480,00

6 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150767 24139 040100199 313,34

7 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150768 13426 040200199 142.211,67

8 JCAR COMERCIAL LTDA-ME 20150789 7906 041000101 3.316,00

9 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20150789 15230 041000101 1.870,00

10 HOSPVIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 20150789 15231 041000101 4.720,00

11 GLOBAL HOSP COM. DE EQUIP. MÉDICOS LTDA 20150795 9757 040300103 32.010,00

12 JCAR COMERCIAL LTDA-ME 20150798 7905 041000101 124,00

13 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150798 9598 041000101 5.996,98

14 CARVALHO E CUNHA LTDA-ME 20150799 3342 041000103 9.530,00

15 LIGHT SERV. E LOC. DE GRUPO GERADOR 20150799 3343 041000103 4.227,00

16 DESAFIOS DIST. DE MATERIAL DE ESCRITORIO E LIMPEZA 20150822 3499 040500101 2.398,00

17 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 20150822 24367 040500101 595,88

18 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A 20150822 26398 040500101 112,01

19 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150827 9586 040500101 5.318,14

20 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20150827 10175 040500101 1.175,00

21 EXATA COPIADORA LTDA 20150827 10188 040500101 18.448,60

22 CARVALHO E CUNHA LTDA-ME 20150828 3344 040500103 1.262,50

23 SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA 20150828 22157 040500103 208,78

24 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150835 13428 040500199 4.142,61

25 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150850 127 040500199 9.586,00

26 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150850 13404 040500199 1.779,00

27 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150850 13429 040500199 23.674,00

28 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 20150867 24365 040500101 673,18

29 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150872 9591 040500101 4.533,34

30 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20150872 10176 040500101 561,36

31 EXATA COPIADORA LTDA 20150872 10189 040500101 190,64

32 JADES ALBERTO AVELINO 20150873 22008 040500103 1.333,32

33 MARLEDES JOSE HILARIO 20150879 10351 044100101 21.945,42

34 JCAR COMERCIAL LTDA-ME 20150879 13495 044100101 143,00

35 MARLEDES JOSE HILARIO 20150879 13518 044100101 15.345,12

36 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A 20150879 24242 044100101 20.582,25

37 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 20150879 25042 044001011 4,54

38 PS COMERCIAL LTDA-ME 20150886 5769 040500103 1.674,90

39 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20150886 10318 040500103 153,00

40 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150891 9593 040500101 16.649,69

41 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150891 9594 040500101 10.910,36

42 OI S.A 20150891 22108 040500101 37,20

43 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20150981 17901 040600101 681,00

44 DESAFIOS DISTRI. DE MATERIAL DE ESCRITORIO E LIMPEZA 20150981 19975 040600101 80,96

45 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150987 9595 040600101 2.961,46

46 EXATA COPIADORA LTDA 20150987 15588 040600101 17.275,74

47 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150987 24146 040600101 1.838,74

48 WR GRAFICA E EDITORA LTDA -ME 20151008 23846 040600103 145.880,06

49 GLOBAL COMERCIAL EIRELI-ME 20151938 1132 040500103 16,44

50 GIRASSOL - COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME 20151938 5600 040500103 0,01

51 P H A COMERCIAL LTDA. - EPP 20151938 5603 040500103 291,75

52 PS COMERCIAL LTDA-ME 20151938 5768 040500103 1.674,90

53 JM SERVICOS E COM DE EQUIp. HOSPITALARES LTDA 20151938 20454 040500103 75,25

54 YUSMILA CUBA BAQUERO 20151942 12195 040100199 2.800,00

55 MARCOS FABIANO MONTEIRO DA COSTA 20151974 1775 040500199 10.000,00

56 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 20152007 3110 045100199 3.702,21

57 ICL - INST. DE ANG. E CIRUR. VASCULAR E LASER LTDA 20152016 8440 004000101 9.523,60

58 BIOLAB LABORATORIO CLINICO EIRELI - ME 20152017 1039 040500103 96.251,76

59 RAUSTHER JOSE DE SOUZA & CIA LTDA- ME 20152017 1040 040500103 183.135,18

60 REDE EXEMPLO DE LABORATÓRIOS LTDA - ME 20152017 1072 040500103 96.251,76

61 TECHCAPITAL DIAGNOSTICOS &EQUIP.MED.-HOSP.LTDA 20152017 10483 040500103 6.525,00

62 LABEXATO LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA. 20152017 10592 040500103 163.053,16

63 RAUSTHER JOSE DE SOUZA & CIA LTDA- ME 20152017 12918 040500103 41.207,74

64 CLINICA DE OLHOS YANO LTDA -ME 20152017 12924 040500103 2.151,41

65 CENTRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRICIA EIRELI ME 20152017 13018 040500103 979,00

66 CLINICA DIAGNOSTICUS LTDA - ME 20152017 13026 040500103 7.529,50

67 CALIXTO & ALENCAR LTDA - ME 20152017 18627 040500103 12.016,83

68 CASTRO & ARAUJO LTDA - ME 20152017 19389 040500103 21.503,46

69 OTOPALMAS SERVIÇOS MÉDICOS SOCIEDADE SIM 20152017 19878 040500103 8.565,33

70 INSTITUTO TOCANTINENSE DE EXAMES LABORATOR. LTDA 20152017 19936 040500103 89.995,39

71 ÉTICA LABORATÓRIO EIRELI - EPP 20152017 20596 040500103 15.644,46

72 LAPAC- LABOR. DE ANATOMIA PATOLOGCITOPATOLOGIA LTDA 20152017 23905 040500103 5.644,21

73 ICL - INST. DE ANG. E CIRUR. VASCULAR E LASER LTDA 20152017 23906 040500103 3.362,00

74 INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA DO TOCANTINS LTDA 20152017 23911 040500103 39.842,22

75 SOARES E REIS LTDA ME 20152017 23915 040500103 1.335,40

76 NEFRO LTDA EPP 20152017 23935 040500103 970,00

77 CLINICA DE OLHOS YANO LTDA -ME 20152017 23942 040500103 77.241,74

78 BRAUN E SILVA LTDA ME - LABORATÓRIO MAIS SAÚDE 20152017 23943 040500103 41.704,12

79 CENTRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRICIA EIRELI ME 20152017 23958 040500103 553,00

80 INSTITUTO TOCANTINENSE DE EXAMES LABORATORIA LTDA 20152017 23962 040500103 172,18

81 CLINICA DIAGNOSTICUS LTDA - ME 20152017 23963 040500103 9.945,55

82 CASTRO & ARAUJO LTDA - ME 20152017 23970 040500103 1.160,40

83 OTOPALMAS SERVIÇOS MÉDICOS SOCIEDADE SIM 20152017 24134 040500103 1.516,50

84 INSTITUTO UROLOGICO DE PALMAS LTDA 20152017 24162 040500103 8.995,84

85 EXATA COPIADORA LTDA 20152020 10194 040700101 1.190,20

86 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20152020 13263 040700101 476,86

87 P H A COMERCIAL LTDA. - EPP 20152058 5599 040200103 551,40

88 PS COMERCIAL LTDA-ME 20152058 5763 040200103 1.674,90

89 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 20152071 25041 040100101 1.661,30

90 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 20152073 24364 040500101 629,67

91 L P M LEITE EIRELI-EEP 20152073 24384 040500101 10.000,00

92 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20152073 24385 040500101 29.100,00

93 TEODORO SOUZA RAMOS 20152134 1173 040300103 450,00

94 LIGHT SERV. E LOC. DE GRUPO GERADOR 20152144 3345 040600103 1.035,00

95 CARVALHO E CUNHA LTDA-ME 20152144 3346 040600103 7.153,50

96 J C DE BARROS (BIO VIDA 24 HORAS) 20152146 12683 004000199 7.404,39

97 J C DE BARROS (BIO VIDA 24 HORAS) 20152146 23926 004000199 7.545,72

98 PONTUAL ASSISTENCIA TECNICA ODONTOLOGICA LTDA ME 20152247 1389 041000103 85.922,90

99 COSTA & VIEIRA LTDA 20152267 15017 040500103 2.677,95

100 JCAR COMERCIAL LTDA-ME 20152352 10352 044100101 1.522,50

101 JCAR COMERCIAL LTDA-ME 20152352 13494 044100101 2.470,80

102 OI S.A 20152352 22212 044100101 503,93

103 HOSPLAB PRODUTOS HOSPILARES E LABORATORIAL LTDA-ME 20152422 5220 040500199 3.065,80

104 PS COMERCIAL LTDA-ME 20152422 7754 040500199 25.824,08

105 HOSPLAB PRODU HOSPILARES E LABORATORIAL LTDA-ME 20152422 9582 040500199 1.913,80

106 HOSPLAB PRODU HOSPILARES E LABORATORIAL LTDA-ME 20152422 15108 040500199 1.058,00

107 J C DE BARROS (BIO VIDA 24 HORAS) 20152422 16196 040500199 1.470,00

108 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20152422 22504 040500199 967,50

109 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20152422 22506 040500199 125,75

110 HOSPFAR INDUST. E COM. DE PRODUTOS HOSP. LTDA. 20152422 22507 040500199 716,00

111 DIST. BRASIL COMERC. DE PROD. MED. HOSP. LTDA 20152422 22508 040500199 102.690,00

112 DIST. BRASIL COMERC. DE PROD. MED. HOSP. LTDA 20152422 22509 040500199 600,00

113 MARMORARIA MORIÁ LTDA ME 20152422 24883 040500199 2.352,00

114 ESDRO ALVES DO DIVINO 20152423 12669 040700103 1.419,60

115 JCAR COMERCIAL LTDA-ME 20152431 7359 040500101 3.900,90

116 EXATA COPIADORA LTDA 20152431 10191 040500101 785,60

117 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20152431 16127 040500101 7.857,72

118 DIST. BRASIL COMERC. DE PROD. MED. HOSP. LTDA 20152455 4830 040300199 12,00

119 HOSPLAB PROD HOSPILARES E LABORATORIAL LTDA-ME 20152455 5206 040300199 6.367,00

120 VIVA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 20152455 7674 040300199 78,00

121 A A E METALPARTES PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA M.E 20152458 15977 044100199 0,01

122 CAIÇARA DISTRIBUIDORA EIRELI 20152459 19950 040300199 26.760,00

123 ATONS DO BRASIL DIST, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 20152462 3902 040700199 1,50

124 BIOGEN DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA 20152462 3903 040700199 27,00

125 PRO-REMÉDIOS DIST. DE PROD. FARMACÊUTICOS LTDA 20152462 3917 040700199 16.710,00

126 PRADO COM. VAREJISTA DE PRO FARMACEUTICOS EIRELI- 20152462 24166 040700199 51.000,00

127 COSTA CAMARGO COM. DE PROD. HOSP. LTDA 20152462 24174 040700199 22,62

128 ANGAI DIST. D MEDICAMENTOS LTDA 20152462 24181 040700199 37,60

129 MÁXIMA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 20152463 3758 044000199 35,20

130 CONCORD DISTRIBUIDORA 20152463 17849 044000199 12.984,42

131 MÁXIMA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 20152463 20102 044000199 2.680,00

132 BIOGEN DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA 20152463 20396 044000199 1,20

133 COSTA CAMARGO COM. DE PROD. HOSP. LTDA 20152463 20405 044000199 16.500,00

134 CONCORD DISTRIBUIDORA 20152463 20407 044000199 8.100,00

135 KLIMA - COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP 20152463 20409 044000199 800,00

136 ATONS DO BRASIL DIST, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 20152463 20413 044000199 5.100,00

137 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152463 20414 044000199 4.000,00

138 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20152471 3514 040500199 2.092,80

139 PS COMERCIAL LTDA-ME 20152478 7764 041000199 4.924,14

140 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20152480 3513 040500199 2.265,60

141 INSTITUTO DE NEUROCIENCIAS DE PALMAS LTD 20152480 5677 040500199 2.400,00

142 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20152480 11600 040500199 480,00

143 NONATO PEREIRA E RIOS LTDA 20152483 16006 044100199 345,60

144 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 20152585 21925 040300103 274,03

145 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20152603 11599 041000199 480,00

146 J M DE LIMA DISTRIBUIDORA -ME 20152603 20524 041000199 588,50

147 J M DE LIMA DISTRIBUIDORA -ME 20152603 24836 041000199 720,00

148 MÁXIMA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 20152622 17915 040590199 28.980,00

149 HOSPLAB PROD HOSPILARES E LABORATORIAL LTDA-ME 20152625 5231 044190199 1.932,50

150 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20152625 5576 044190199 1.935,00

151 HOSPLAB PRODUT HOSPILARES E LABORATORIAL LTDA-ME 20152625 7672 044190199 2.233,26

152 OLIVEIRA & CIA LTDA 20152626 18332 044190103 3.340,00

153 OLIVEIRA & CIA LTDA 20152626 20126 044190103 552,00

154 NORTE CONSTRUTORA LTDA 20152681 10220 004090103 9.201,94

155 A EFICAZ E PRESTAÇÕES SERV. GRAFICOS LTDA 20152687 22166 041090103 1.262,48

156 PRACTICAL BUSINESS EIRELI-EPP 20152693 14912 040890199 7.553,00

157 CONSTRUFORTE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA 20152696 16048 040290103 3.406,22

158 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152704 18166 040790199 5.010,20

159 CONCORD DISTRIBUIDORA 20152704 18284 040790199 44.300,00

160 COMERCIAL CIRUGICA RIOCLARENSE LTDA 20152704 18285 040790199 15.000,00

161 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152704 18286 040790199 3.600,00

162 DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA 20152704 19951 040790199 483,00

163  ANGAI DIST. D MEDICAMENTOS LTDA 20152708 5486 044090199 3,00

164 STOCK COMERCIAL HOSPITAL LTDA. 20152708 12475 044090199 13.600,00

165 MÁXIMA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 20152708 12479 044090199 670,00

166 HOSPFAR INDUST. E COM. DE PRODUTOS HOSP. LTDA. 20152708 12503 044090199 30,80

167 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152708 14984 044090199 388,80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.618 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

168 CONCORD DISTRIBUIDORA 20152708 17848 044090199 10.015,58

169 BIOGEN DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA 20152708 26454 044090199 1,20

170 MÁXIMA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 20152708 26455 044090199 52,80

171 HOSPFAR INDUST. E COM. DE PRODUTOS HOSP. LTDA. 20152708 26457 044090199 24,60

172 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152708 26464 044090199 280,00

173 NOVASUL COM. DE PROD. HOSP. LTDA 20152708 26471 044090199 9.792,00

174 STOCK COMERCIAL HOSPITAL LTDA. 20152708 26473 044090199 49,00

175 DESAFIOS DISTRI DE MATERIAL DE ESCRITORIO E LIMPEZA 20152716 23834 040890199 34,90

176 DESAFIOS DISTRI DE MATERIAL DE ESCRITORIO E LIMPEZA 20152716 24012 040890199 516,00

177 W.V.B. VARGAS - ME 20152719 5618 040100199 1.491,14

178 W.V.B. VARGAS - ME 20152719 11909 040100199 1.212,16

179 M J R DOS SANTOS - ME 20152719 11910 040100199 239,00

180 COSTA & VIEIRA LTDA 20152719 15943 040100199 11,50

181 M J R DOS SANTOS - ME 20152719 15944 040100199 4.674,34

182 W.V.B. VARGAS - ME 20152719 16260 040100199 5.616,80

183 HOSPLAB PROD HOSPILARES E LABORATORIAL LTDA-ME 20152733 5741 040500199 11.460,86

184 HOSPLAB PROD HOSPILARES E LABORATORIAL LTDA-ME 20152733 6097 040500199 15.443,94

185 MÁXIMA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 20152733 6099 040500199 465,00

186 PARTICIPA EQUIOAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI -EPP 20152733 6112 040500199 15.000,00

187 PALMAS COM. DE DIVISORIAS LTDA-ME 20152736 7921 040690103 26.430,95

188 LAVANDERIA CRISTAL LTDA-ME 20152736 13302 040690103 28.733,00

189 WR GRAFICA E EDITORA LTDA -ME 20152736 23847 040690103 48.686,88

190 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20152738 13441 040690199 1.089,75

191 L P M LEITE EIRELI-EEP 20152738 16027 040690199 7.728,00

192 J R C PARTICIPAÇÔES LTDA-ME 20152738 16028 040690199 558,80

193 O & M MULTIVISÃO COMERCIAL ERELI - EPP 20152738 16030 040690199 1.728,00

194 R.A.S. INDÚSTRIA DE BRINDES LTDA EPP 20152738 16318 040690199 1.565,20

195 SAGASSI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA 20152738 16320 040690199 3.532,00

196 SAGASSI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA 20152738 19911 040690199 17.467,50

197 R.A.S. INDÚSTRIA DE BRINDES LTDA EPP 20152738 19912 040690199 3.010,00

198 GIRASSOL - COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME 20152738 21275 040690199 7.507,76

199 PRACTICAL BUSINESS EIRELI-EPP 20152740 5263 040690199 96.923,00

200 TERENCE & BEZERRA LTDA-ME 20152740 24198 040690199 3.600,00

201 HOSPLAB PROD HOSPILARES E LABORATORIAL LTDA-ME 20152744 16079 040690199 1.619,96

202 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20152745 19898 040690101 19.038,86

203 WR GRAFICA E EDITORA LTDA -ME 20152746 23849 040690103 632.224,16

204 JC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 20152749 23913 040690199 1.499,64

205 JC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 20152749 24830 040690199 1.359,60

206 P & P TURISMO LTDA ME 20152752 19967 040690103 1.796,98

207 DIVONAGNO ALVES DOS SANTOS 20152754 6212 040690199 3.000,00

208 TURIM PALACE HOTEL LTDA - EPP 20152754 7785 040690199 2.320,00

209  ASSOCIAÇÃO CONTÁGIUS DE DANÇA E TEATRO 20152754 9758 040690199 2.400,00

210 PRACTICAL BUSINESS EIRELI-EPP 20152754 13434 040690199 2.160,00

211 TURIM PALACE HOTEL LTDA - EPP 20152754 18259 040690199 3.800,00

212 CLINIMAGEM-CLINICA DE IMAGENS DE PALMAS 20152762 9622 040590103 59.985,62

213 ÉTICA LABORATÓRIO EIRELI - EPP 20152762 9624 040590103 117.813,79

214 CLINICA VISAO LTDA. - ME 20152762 9625 040590103 89.496,90

215 BIOLAB LABORATORIO CLINICO EIRELI - ME 20152762 9626 040590103 182.473,05

216 J EZIO N MARQUES 20152762 9627 040590103 92.777,02

217 LABORATORIO CITOCLIN LTDA - ME 20152762 9629 040590103 84.000,00

218 MEDIMAGEM DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA 20152762 9638 040590103 48.010,24

219  INSTITUTO TOCANTINENSE DE EXAMES LABORATORIA LTDA 20152762 9641 040590103 3.446,46

220 INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA DO TOCANTINS LTDA 20152762 9642 040590103 199.945,04

221 ICL - INST. DE ANG. E CIRUR. VASCULAR E LASER LTDA 20152762 9644 040590103 28.876,40

222 QUALITY LABORATORIO CLINICO LTDA 20152762 9645 040590103 9.427,86

223  QUALITY LABORATORIO CLINICO LTDA 20152762 9661 040590103 59.994,07

224 CALIXTO & ALENCAR LTDA - ME 20152762 9662 040590103 10.088,93

225 INSTITUTO UROLOGICO DE PALMAS LTDA 20152762 10166 040590103 20.471,90

226 SOARES E REIS LTDA ME 20152762 23912 040590103 793,20

227 INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA DO TOCANTINS LTDA 20152762 23918 040590103 36.026,00

228 CLINIMAGEM-CLINICA DE IMAGENS DE PALMAS 20152762 23925 040590103 893,90

229 AEQUILIBRIUM CLINICA MÉDICA LTDA. -ME 20152762 23955 040590103 227,65

230 CLINICA DIAGNOSTICUS LTDA - ME 20152762 23964 040590103 2.587,00

231 CASTRO & ARAUJO LTDA - ME 20152762 23973 040590103 3.487,80

232 CLINICA DE OLHOS YANO LTDA -ME 20152762 24188 040590103 44.709,00

233 J EZIO N MARQUES 20152762 24206 040590103 1.930,40

234 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20152764 13272 040890199 3.886,43

235 EXATA COPIADORA LTDA 20152764 15563 040890199 1.648,50

236 EXATA COPIADORA LTDA 20152764 19515 040890199 7.367,20

237 EXATA COPIADORA LTDA 20152764 22310 040890199 1.615,70

238 OLIVEIRA & CIA LTDA 20152769 9330 040890199 240,00

239 OLIVEIRA & CIA LTDA 20152769 11109 040890199 668,00

240 CONSELHO NACIONAL SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 20152769 13483 040890199 900,00

241 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152778 10328 040590199 51,00

242 MEDIS COMERCIAL ODONTO MÉDICA LTDA - EPP 20152778 15661 040590199 390,00

243 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152778 15665 040590199 110,00

244 L.M. LADEIRA & CIA LTDA 20152784 7618 040590199 2.745,44

245 MATIAS E MOURA LTDA. 20152793 10006 040890199 210,96

246 JC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 20152794 22161 040890199 510,80

247 CARVALHO E CUNHA LTDA-ME 20152848 5625 040200199 750,00

248 HOSPVIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 20152872 5689 040200199 1,02

249 P H A COMERCIAL LTDA. - EPP 20152874 5606 040600103 155,85

250 CAU - CENTRO AVANÇADO DE UROLOGIA LTDA 20152017 23191 040500103 11.891,96

251 PS COMERCIAL LTDA-ME 20152874 5770 040600103 1.674,90

252 MARMORARIA MORIÁ LTDA ME 20152874 24880 040600103 2.520,00

253 NEUROMED EXAMES E DIAGNÓSTICOS LTDA 20153041 12698 004000199 500,00

254 NEUROMED EXAMES E DIAGNÓSTICOS LTDA 20153041 15984 004000199 500,00

255 NEUROMED EXAMES E DIAGNÓSTICOS LTDA 20153041 16024 004000199 1.000,00

256 NEUROMED EXAMES E DIAGNÓSTICOS LTDA 20153041 20399 004000199 500,00

257  NEUROMED EXAMES E DIAGNÓSTICOS LTDA 20153041 20401 004000199 1.000,00

258 NEUROMED EXAMES E DIAGNÓSTICOS LTDA 20153041 20403 004000199 500,00

259 OLIVEIRA & CIA LTDA 20153135 24838 040500199 480,00

260 MEDIS COMERCIAL ODONTO MÉDICA LTDA - EPP 20153138 15669 040500199 390,00

261 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20153138 15671 040500199 110,00

262 HOSPFAR INDUST. E COM. DE PRODUTOS HOSP. LTDA. 20153138 22479 040500199 358,00

263 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20153138 22480 040500199 10.971,50

264 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20153138 22481 040500199 967,50

265 DIST. BRASIL COMERC. DE PROD. MED. HOSP. LTDA 20153138 22482 040500199 2,19

266 COMUNIDADE TERAPEUTA FENIX RENOVADO VIDAS LTDA 20153240 21870 004000199 12.000,00

267 HOSPLAB PROD HOSPILARES E LABORATORIAL LTDA-ME 20153267 14925 044100199 1.160,00

268  ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 20153450 22154 040500199 693,00

269 ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 20153450 22155 040500199 416,90

270 STAUDT E FRANCESQUETT LTDA 20153450 22156 040500199 179,88

271 JC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 20153450 22162 040500199 1.355,98

272 JC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 20153450 22163 040500199 965,70

273 ÁGUIA FABRICAÇÃO E COM. DE PROD. PROMOCIONAIS LTDA 20153450 22467 040500199 67,60

274 ÁGUIA FABRICAÇÃO E COM DE PROD PROMOCIONAIS LTDA 20153450 22468 040500199 216,50

275 MERCOSUL DISTRIBUIDORA LTDA - ME 20153450 22544 040500199 25.622,00

276 DESAFIOS DISTRIB. DE MATERIAL DE ESCRITORIO E LIMPEZA 20153450 23822 040500199 246,56

277 MEDIS COMERCIAL ODONTO MÉDICA LTDA - EPP 20153467 15653 041000199 1.560,00

278 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20153467 15656 041000199 330,00

279 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 20153504 24927 040690101 5,92

280 M J R DOS SANTOS - ME 20153535 24845 040300199 1.006,02

281 MARMORARIA MORIÁ LTDA ME 20153535 24881 040300199 840,00

282 TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA-EPP 20153553 19881 041000199 46.640,00

283 TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA-EPP 20153567 19880 041090199 52.560,00

284 VICON COM.DISTRIBUIÇÂO LTDA-ME 20153601 20521 040800101 1.466,20

285 CAVALCANTE E SILVA LTDA 20153686 22374 041090103 186,12

286 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20153687 22484 041090199 1.210,00

287 HOSPFAR INDUST. E COM. DE PRODUTOS HOSP. LTDA. 20153687 22485 041090199 716,00

288 AMCOR FLEXIBLES BRASIL LTDA 20153687 24823 041090199 14.681,00

289 VIVA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 20153687 24824 041090199 156,00

290 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20153687 24887 041090199 1.360,00

291 INTER-METRO SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA 20153691 22124 040500199 383,00

292 TURIM PALACE HOTEL LTDA - EPP 20153809 26430 040890103 960,00

293  TURIM PALACE HOTEL LTDA - EPP 20153809 26434 040890103 570,00

294 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20153821 26444 041090101 9.063,15

295 EXATA COPIADORA LTDA 20153821 26450 041090101 19.190,40

296 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20153823 26442 044190101 9.707,38

297 EXATA COPIADORA LTDA 20153824 26447 044190101 1.007,60

298 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20153824 26449 044190101 12.823,98

TOTAL 4.538.213,31

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.614, de 25 de outubro de 2016, págs. 16 a 18.

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 20/2016

ESPÉCIE: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS – SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
CREDENCIADA: LABEXATO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS LTDA - ME
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, a 
prestação de serviços e regulamentação da prestação de serviços 
especializados em exames Citopatológico Cervico-Vaginal/
Microflora, nos termos do Edital de Credenciamento nº 01/2016 
e nas quantidades especificadas no Termo de Referência, 
folhas 03 a 11 do presente processo pela CREDENCIADA, aos 
usuários do SUS, visando em especial, a atenção a todos os 
pacientes referenciados pelas Unidades de Saúde de Palmas, 
sob as condições estabelecidas neste instrumento, sendo que os 
procedimentos a serem contratados compõem os procedimentos 
da tabela descritiva do Sistema de Informação Ambulatorial – SIA/
SUS.
VALOR TOTAL: O valor total estimado para execução deste 
instrumento é de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) os quais 
serão distribuídos para 12 (doze) meses a partir da assinatura do 
Credenciamento.
BASE LEGAL: Lei n° 8.080/90, Lei nº 8.666/93, Edital n° 01/2016 
(Credenciamento), Resolução Tribunal de Contas do Estado/TO 
n° 768/2001, Lei Municipal n° 1.689/2009, Decreto Municipal n° 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.618 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

132/1998, Instrução Normativa n° 01/2005 e n° 01/2014, Processo 
nº 2016051259 e demais normas do Sistema Único de Saúde.
RECURSOS: Funcional Programática nº 3200.10.302.0301.4289, 
Natureza da Despesa nº 339039, Fonte de recursos nº 
0405.00.103, Ficha: 20160936; Funcional Programática: 
3200.10.302.0301.4289; Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte: 
0040.90.103, Ficha: 20162396 e/ou Fonte: 0010.00103, Ficha 
20162389.
VIGÊNCIA: 24/10/2016 a 23/10/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria Municipal da Saúde, por 
meio do Secretário de Saúde Nésio Fernandes de Medeiros Junior, 
brasileiro, divorciado, médico, portador do CPF n° 032.055.359-
01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC e Contratada: Empresa Labexato 
Laboratório de Análises Clínicas Ltda - ME, nome fantasia 
Labexato Laboratório de Análises Clínicas LTDA - ME, CNPJ nº 
10.910.190/0001-3804.948.277/0001-00, sediada na Quadra 104 
Norte, Avenida NS 04, Conjunto 04, Lote 41, Palmas-Tocantins, 
neste ato, legalmente representado pelo Paulo Roberto Guerin, 
brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 218.273.701-
49 e RG nº 1.199.243 SSP-GO, residente e domiciliado na Rua 
Felipe Botelho n° 684, Cristalândia-TO. 

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 21/2016

ESPÉCIE: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS – SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
CREDENCIADA: BRAUN E SILVA LTDA ME
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, a prestação 
de serviços e regulamentação da prestação de serviços em 
exames de Análises Clínicas, Coleta de material biológico para 
sorologia e entrega no Laboratório Municipal, Dosagem de 
17-Alfa Hidroxiprogesterona, Teste de Estímulo do HGH após 
Glucagon, Dosagem de Peptídeo C, Dosagem de Hormônio de 
Crescimento (HGH), Dosagem de Ácido Valpróico, Dosagem de 
Alfa1-Antitripsina, Prova da D-Xilose, Determinação de Cariótipo 
em Sangue Periférico (c/ Técnica de Bandas), Pesquisa de 
Imunoglobulina e (IGE) Alérgeno-Específica, Teste FTA-ABS IGM 
p/ Diagnóstico da Sífilis, Teste FTA-ABS IGG p/ Diagnóstico da 
Sífilis, Hemocultura, Dosagem do Antígeno CA125, Dosagem de 
Troponina pela CREDENCIADA, aos usuários do SUS, visando 
em especial, a atenção a todos os pacientes referenciados pelas 
Unidades de Saúde de Palmas, sob as condições estabelecidas 
neste instrumento, sendo que os procedimentos a serem 
contratados compõem os procedimentos da tabela descritiva do 
Sistema de Informação Ambulatorial – SIA/SUS.
VALOR TOTAL: O valor total estimado para execução deste 
instrumento é de R$ 722.853,36 (setecentos e vinte e dois mil, 
oitocentos e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos) os quais 
serão distribuídos para 12 (doze) meses a partir da assinatura do 
Credenciamento.
BASE LEGAL: Lei n° 8.080/90, Lei nº 8.666/93, Edital n° 01/2016 
(Credenciamento), Resolução Tribunal de Contas do Estado /TO 
n° 768/2001, Lei Municipal n° 1.689/2009, Decreto Municipal n° 
132/1998, Instrução Normativa n° 01/2005 e n° 01/2014, Processo 
nº 2016054501 e demais normas do Sistema Único de Saúde.
RECURSOS: Funcional Programática nº 3200.10.302.0301.4289, 
Natureza da Despesa nº 339039, Fonte de recursos nº 
0405.00.103, Ficha: 20160936; Funcional Programática: 
3200.10.302.0301.4289; Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte: 
0040.90.103, Ficha: 20162196 e/ou Fonte: 0010.00103, Ficha 
20162196; Funcional Programática n° 3200.10.302.0301.4289, 
Natureza da Despesa nº 339039, Fonte de Recursos nº 
0442.00.103, Ficha: 20160937.
VIGÊNCIA: 26/010/2016 a 25/010/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria Municipal da Saúde, por 
meio do Secretário da Saúde Nésio Fernandes de Medeiros Junior, 
brasileiro, divorciado, médico, portador do CPF n° 032.055.359-
01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC e Contratada: Empresa BRAUN E 
SILVA LTDA ME, nome fantasia LABORATÓRIO MAIS SAUDE, 
CNPJ nº 8317831/0001-01, com sede na Quadra 501 Sul, Avenida 
Joaquim Teotonio Segurado, Lote 14, Sala 03, Palmas-TO, neste 
ato, legalmente representado pela Senhor Warley Oliveira da Silva, 
brasileiro, casado, empresário, portadora do CPF nº 864.132.011-
34 e RG nº 242.381 SSP/TO, residente e domiciliado na Quadra 
405 Sul, Alameda 05, Lote 01, Ap 326, Palmas-TO.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA N° 311 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.

Programa o Fundo Nacional de Habitação de 
Interesse Social – FNHIS, Meta 01 e 02.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo artigo 80, inciso I, IV, e parágrafo único, da Lei 
Orgânica nº 00 de 05 de abril de 1990 do Município de Palmas, c/c 
o Decreto nº 415, de 27 de março de 2013, e;

CONSIDERANDO a Lei nº 11.124 de 16 de Junho de 
2005, que dispõe sobre o Sistema Nacional de Habitação de 
Interesse Social – SNHIS, cria o Fundo Nacional de Habitação de 
Interesse Social – FNHIS e institui o Conselho Gestor do FNHIS, 
Decreto nº 5.796 de 6 de Junho de 2006 e Manual de Instruções 
do Programa.

CONSIDERANDO o Princípio da publicidade e 
transparência, tendo em vista a seleção das Famílias a serem 
contempladas pelo Fundo Nacional de Habitação e Interesse 
Social- FNHIS, através do Contrato de Repasse Nº 0301.696-64/09.

 
Art. 1º - Torna-se público o resultado de enquadramento 

dos candidatos entre incompatíveis com as condições do 
Programa, além dos candidatos que apresentaram Número de 
Inscrição Social – NIS irregular, desistentes e falecidos. 

Art. 2º - As famílias enquadradas como incompatíveis 
e NIS irregular, constantes nos anexos I e II a esta Portaria, 
deverão comparecer na Secretaria de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação - SEDUH, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a 
partir da Publicação desta Portaria, para apresentar contestação. 
Na oportunidade adverte-se que após este prazo, as famílias acima 
referidas mantendo seu cadastro enquadrado como incompatível 
e NIS irregular, serão desabilitados do processo de seleção do 
Fundo Nacional de Habitação e Interesse Social- FNHIS, Metas 
01 e 02.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, 
Palmas/TO, aos 27 dias do mês de outubro de 2016.

JOSÉ MESSIAS DE SOUZA
Secretario de Desenvolvimento Urbano e Habitação

ANEXO I - PORTARIA N° 311 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2016 - META 01

NOME TITULAR CPF TITULAR  NOME DO CONJUGE CPF CONJUGE ENQUADRAMENTO

1 ALESSANDRA MARCHITI ZANETTI 709.917.661-72 ANTONIO TELES BACELAR JUNIOR 790.892.403-49 INCOMPATIVEL

2 ALESSANDRA NUNES DOS SANTOS 006.278.561-36 ROBSON ALVES DA CUNHA 003.841.501-10 INCOMPATIVEL

3 ALEXANDRE ALVES FERREIRA 837.168.581-53  FALECIDO

4 ANA LIDIA ROSA DOS SANTOS 026.364.441-30   INCOMPATIVEL

5 BRIGIDA DOS REIS GUIMARÃES 949.197.711-34   INCOMPATIVEL

6 DALZISA SCHMIDT DA SILVA 341.140.332-20   NIS IRREGULAR

7 DEUSILENE PEREIRA BARBOSA 936.624.671-00   NIS IRREGULAR

8 EDINEIDE DE SOUZA GOIS 929.374.201-25 ROBINALDO VIEIRA DA COSTA 803.004.561-15 INCOMPATIVEL

9 ELIZANGELA RODRIGUES DE SOUSA MANZAN 006.420.931-80 EDUARDO MANZAN JUNIOR 828.676.151-00 INCOMPATIVEL

10 FERNANDO LOPES DE OLIVEIRA 756.382.313-15   NIS IRREGULAR

11 FRANCISCA VIANA DA SILVA 775.875.291-87   INCOMPATIVEL

12 GRACILETE BARBOSA DA SILVA 033.072.433-90   INCOMPATIVEL

13 JACY VIEIRA SOARES 234.957.071-15   INCOMPATIVEL

14 KATIA DE OLIVEIRA 706.964.541-49   NIS IRREGULAR

15 LUCIANE SOARES MENDES DA SILVA 973.791.151-20 MARCELO REIS DA SILVA 900.690.491-34 INCOMPATIVEL

16 LUCIRENE VIEIRA CONCEIÇÃO 005.699.221-19 ADMIR ALVES PEREIRA 402.620.572-04 INCOMPATIVEL

17 MARIA DO AMPARO RIBEIRO DE OLIVEIRA 010.319.641-26   FALECIDO

18 MARIA EVILÂNDIA RODRIGUES TEIXEIRA 320.322.691-04   FALECIDO

19 MARIA INGLIANE FERREIRA FONTENELE 015.932.801-22   INCOMPATIVEL

20 MARIA IVONETE LIMA DE SOUSA 015.794.723-89 VILMAR DOS SANTOS LOPES 039.807.281-70 NIS IRREGULAR

21 MARIA JOSÉ LEITE DA SILVA FILHA 002.179.121-09   NIS IRREGULAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.618 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

22 MELANIA DE CARVALHO CAVALCANTE 028.752.134-66   INCOMPATIVEL

23 PATRICIA MOTA DE FARIAS LOPES 830.337.691-87 RAIMUNDO LOPES PORTO 838.270.301-10 NIS IRREGULAR

24 POLIANA DA SILVA SANTOS 007.000.111-10 DILSON DE SOUSA VIANA 137.980.493-00 INCOMPATIVEL

25 REGIVANIA ALMEIDA DE MORAIS 014.792.571-17 GONZALES OLIVEIRA ALENCAR 012.731.251-00 NIS IRREGULAR

26 ROSIANE COSTA SANTOS 705.611.921-20 ANDREI RICHARDSON MONTEIRO 508.841.662-87 INCOMPATIVEL

27 SANDRA LÚCIA ESTEVÃO DA SILVA 311.401.812-20 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 110.341.652-91 NIS IRREGULAR

28 SHEILA BEATRIZ CORREIA SEVERINO 577.751.501-06   INCOMPATIVEL

29 SIMONE BORGES DOS SANTOS 033.251.161-83   NIS IRREGULAR

30 VANDA SILVA LEAL 006.368.791-78 NELSON LIMA DE SOUSA 000.976.881-50 NIS IRREGULAR

31 VANDERLEIA DELMONDES BARBOSA 015.743.661-65 JOSÉ ILTON REIS GOMES 992.078.001-44 NIS IRREGULAR

ANEXO II - PORTARIA N° 311 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2016 - META 02

NOME TITULAR CPF TITULAR  NOME DO CONJUGE CPF CONJUGE ENQUADRAMENTO

1 ANA CRISTINA SILVA 020.325.801-01 JOHNATAN STEFFANO SILVA CARVALHO 017.921.613-95 INCOMPATIVEL

2 ANTONIA MARY DA SILVA CORREIA 025.500.421-40   INCOMPATIVEL

3 CINTIA BRANDÃO SILVA 031.624.441-44 ALYRIO CHAVES COSTA 720.635.051-87 INCOMPATIVEL

4 DEUCELI FLORÊNCIO DA SILVA BARROS 005.008.641-36   NIS IRREGULAR

5 DEUZENIRA LIMA MACHADO 665.795.623-15 FRANCISCO HELITON SANTANA MACHADO 470.401.143-72 INCOMPATIVEL

6 EVANDIRA FERREIRA DA SILVA 018.165.791-06   INCOMPATIVEL

7 FRANCISCA HELIETE BEZERRA 755.937.933-87 MISTROGILDE BATISTA COELHO 889.094.841-87 INCOMPATIVEL

8 FRANCISCA LUCILÂNDIA DE OLIVEIRA 707.598.201-04 ELIZEU PEREIRA LOPES 962.684.331-49 INCOMPATIVEL

9 FRANCISCA RAMALHO DE OLIVEIRA 000.323.763-08 ERISVALDO FERREIRA DA SILVA 888.407.271-91 INCOMPATIVEL

10 IVES DIEGO AQUINO DUTRA 031.898.401-64 MADALENA FERREIRA DOS SANTOS 050.729.161-11 INCOMPATIVEL

11 KATHERINE OLIVEIRA ARRUDA 009.429.031-88   INCOMPATIVEL

12 LUCIENE EVANGELISTA MEIRELES 004.270.693-94 IERISVALDO BARRADA DA SILVA 637.291.643-68 INCOMPATIVEL

13 MANOEL RODRIGUES CORREA 702.032.023-68 APOLIANA CAVALCANTE SILVA 010.474.171-62 INCOMPATIVEL

14 MARI LUZ GOMES CAVALCANTE 923.441.191-91 PEDRO PEREIRA GUIMARAES 842.581.441-34 INCOMPATIVEL

15 MARIA ALICE MARTINS LIMA DE SOUSA 005.121.803-85 DIVINO BARROS DE SOUSA 982.169.021-15 INCOMPATIVEL

16 MARIA ANGELICA LEITE LANDIM 159.565.801-78   INCOMPATIVEL

17 MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DA SILVA 013.149.911-40 MARCEANO DE OLIVEIRA CARNEIRO 037.326.531-02 INCOMPATIVEL

18 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA 002.080.951-44 CICERO FERREIRA DO CARMO 692.411.633-72 INCOMPATIVEL

19 MARIA DOS SANTOS MORAIS 024.606.671-75 RAIMUNDO NONATO BARRADA DA SILVA 880.126.891-20 INCOMPATIVEL

20 MARIA IVONETE DA SILVA PIRES 945.271.481-68   NIS IRREGULAR

21 MARIA JOSE SOUSA DA SILVA 002.381.681-31   NIS IRREGULAR

22 MARIA PEREIRA BARROS 835.196.531-68   INCOMPATIVEL

23 MARUISSA CARDOSO DE SOUSA 030.066.831-70 JUSTINIANO FRANCISCO DA SILVA FILHO 969.924.251-53 INCOMPATIVEL

24 NAYANA CAVALCANTE BELEM 014.333.621-55 ANTONIO BONFIM ALVES DE MENEZES 013.543.631-16 INCOMPATIVEL

25 OSMAR FELIPE DA COSTA 219.360.051-15   INCOMPATIVEL

26 PATRÍCIA GOMES BATISTA DE SOUSA 030.050.151-06 DIMERSON DE SOUSA SANTOS GOMES 018.018.691-46 INCOMPATIVEL

27 RAIMUNDA MENDES DA SILVA 375.479.923-15   INCOMPATIVEL

28 RAQUEL GOMES COSTA MENEZES 006.326.823-02 JOSAFA SOUSA MENEZES 983.566.233-91 INCOMPATIVEL

29 ROSILENE ALVES DA SILVA PALMEIRA 007.001.241-52 EMERSON BRAZ DA CRUZ PALMEIRA 929.013.011-34 INCOMPATIVEL

30 SEBASTIÃO GERMANO SANTIAGO 999.443.831-04   NIS IRREGULAR

31 SILVANI DA SILVA DE SOUZA 939.021.661-34 WELINGTON ROCHA CRISOSTOMO 000.495.781-46 INCOMPATIVEL

32 VALÉRIA ELIAS NOGUEIRA 860553641-15 ADILSON NOGUEIRA DA SILVA 023.768.521-37 NIS IRREGULAR

33 WEULIDIANE VIEIRA DA SILVA 021308091-54   NIS IRREGULAR

34 WARDELA BOMFIM DIAS MARTINS 884.046.681-91 DESITENTE

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem no Contencioso 
Administrativo, sito a 104 Sul - 1 Sul Av. JK n.º 120, centro, 
Palmas – TO – CEP 77.020-012, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, no 
que tange a infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 
371/92, sob pena de serem considerados revéis.

Interessado Processo CPF/CNPJ 
Auto de 

Infração

ALICE GARCIA DE SOUZA 2016047195 211.413.043-68 001849

ANTONIO VICENTE BARBOSA 2016047203 147.045.521-87 001768

C. L. DOS ANJOS SERVIÇOS ME 2016044748 18.074.456/0001-61 011321

D S DE CARVALHO – ME 2016045501 08.314.931/0001-76 007305

DEVALDES PEREIRA MAIA – ME 2016027550 14.971.654/0001-77 004056

ELICHARME GOMES DE CARVALHO 2016042620 834.981.761-53 001797

EVALDO BRITO DA SILVA 2016042504 012.719.321-99 004273

EVELMA L PINHEIRO - ME 2016055476 18.583.777/0001-91 009955

FRANCISCO XAVIER DE SOUSA SANTANA 2016058825 206.646.992-00 010188

JOAQUIM TEODORO DE OLIVEIRA 2016042604 183.958.051-87 007151

JOSE CARLOS MARINHO SABOIA 2016057212 215.824.913-72 004280

JULIANA GERMANO DE CARVALHO 2016058515 05.530.887/0001-43 010209

LOURDES DOMINGOS DE SOUSA 2016055283 20.484.193/0001-00 007287

MARCOS DA CONCEIÇÃO 2016057204 605.701.212-72 007279

MARCOS DA CONCEIÇÃO 2016051698 605.701.212-72 007278

MARCOS RODRIGUES DE FREITAS 2016042647 011.293.881-74 001785

MARLENE MARQUES DOS SANTOS 2016042641 16.977.711/0001-50 001783

NORTE HOTEL LTDA - ME 2016055479 03.087.096/0001-65 001818

RONALDO COSTA SANTOS 2016058842 429.471.204-00 001886

  
Palmas, 27 de outubro de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº. 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 - 1 Sul Av. JK n. 120, centro, 
Palmas/TO – CEP 77.020-012, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, 
no que tange a infração ao Código de Obras do Município Lei nº. 
305/14, sob pena de serem considerados revéis.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ 
Auto de 

Infração

REOR ADM. E INCORPORADORA DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 2015056942 05.339.485/0001-66 003202

 
Palmas-To, 27 de outubro de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 305/14, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e se 
querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no prazo 
de 5 (cinco) dias, sito a 104 Sul - 1 Av. JK n. 120, Centro, Palmas/
TO, CEP: 77.020-012, para manifestar nos autos do processo 
administrativo, por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Embargo

ADEMAR SILVA MACHADO 2016063904 216.914.011-53 000230

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO 2016063885 433.693.831-87 007383

AMANDA DA ROCHA FONSECA 2016063864 051.826.068-26 001305

CECILIA REZENDE E SILVA 2016063889 030.052.781-07 000231

DAIANE SOUSA DE PINTO BARBOSA 2016063919 005.924.521-23 000235

EDCARLOS DE SOUSA GASPAR 2016063916 928.990.131-49 000233

EUNICE RODRIGUES DA SILVA 2016060279 870.949.831-15 007405

EZIO BENTO JUNIOR 2016063905 385.965.801-82 001476

HELBER MARQUES CORREA 2016063906 024.300.276-90 001103

JOÃO DE DEUS BATISTA DA SILVA 2016063909 028.585.871-83 000232

LUCIMAR ARAUJO MATOS 2016060283 569.808.503-00 008657

MANOEL MARTINS DE MELO 2016063907 197.110.421-34 000234

RAIMUNDO ADSON DA SILVA 2016063886 850.329.211-49 000228

RIO CHOPERIA E LANCHONETE LTDA ME 2016060276 18.056.178/0001-10 007962

ROMEU BAUM 2016060271 113.437.960.91 000359

 
Palmas - TO, 27 de outubro de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.618 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Segurança
e Defesa Civil

PORTARIA Nº 62/2016/GAB/SMSDC

Altera o Art.3° da Portaria de n° 73/2014, de 
07 de Outubro de 2014 que Define a missão 
da Gerência da Fiscalização Ambiental da 
Superintendência da Guarda Metropolitana de 
Palmas de Palmas e dá outras providências

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 35 da Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 
2014, que altera a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Ato nº 0923-NM, de 26 de agosto de 
2014, publicado no D.O.M. nº 1079.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Art. 3° da PORTARIA DE N° 73/2014, 
de 07 de Outubro de 2014 que define a missão da Gerência 
da Fiscalização Ambiental da Superintendência da Guarda 
Metropolitana de Palmas, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: “Determinar que para o funcionamento e desenvolvimento 
das atividades atribuídas a Gerência de Fiscalização Ambiental, 
da Guarda Metropolitana de Palmas, conforme objetivos acima 
elencados, a Gerência de Segurança Patrimonial deverá 
estabelecer a escala de serviço, plano de férias, dispensa, trocas 
de serviços e remanejamentos”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL SMSDC- aos 26 dias do mês de 
outubro de 2016.

Francisco Viana Cruz
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Civil

PORTARIA Nº 63/2016/GAB/SMSDC

Designar servidores com o encargo de Fiscal 
de Execução do Contrato e suplente referente 
ao Processo nº 2016013505 e Contrato nº 
006/2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 35 da Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 
2014, que altera a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Ato nº 0923-NM, de 26 de agosto de 
2014, publicado no D.O.M. nº 1079.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal de Execução do Contrato e Suplente referente ao 
Processo nº 2016013505, Contrato nº 006/2016, objeto: Aquisição 
de coletes a prova de balas, para os Guardas Metropolitanos em 
serviço de fiscalização, firmado com a empresa DRM COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR EMERSON LACERDA FERREIRA 5821

SUPLENTE ANTENOR AIRES DOS SANTOS 7721

Art. 2º – São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I- Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II- Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III- Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV- Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V- Atestar a aquisição dos produtos efetivamente 
entregues, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI- Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII- Manifestar quando à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL SMSDC- aos 26 dias do mês de 
outubro de 2016.

Francisco Viana Cruz
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Civil

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Fundação Municipal de Esportes e Lazer de Palmas/TO, CNPJ 
nº 24.851.511/0001-85, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença de Instalação 
para implantação do Centro de Iniciação ao Esporte, localizado 
na Quadra AV 305N, Palmas/TO. O empreendimento se enquadra 
nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 
1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Fundação Municipal de Esportes e Lazer de Palmas/TO, CNPJ 
nº 24.851.511/0001-85, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença de Instalação 
para implantação da Vila Olímpica, localizada na Quadra 1.506 
Sul, Palmas/TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e 
Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento 
ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.618 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Publicações 
Particulares

 Agência Municipal
de Turismo

PORTARIA Nº 057, de 27 de Outubro de 2016.

O PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO 

no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da 

lei orgânica do município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 18 (dezoito) dias de férias 

a servidora Ana Rúbia Macedo de Souza, no cargo de Diretora 

de Estruturação Turística, Matrícula n° 13200-1, lotada na 

Agência Municipal de Turismo, no período de 01/11/2016 

a 18/11/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2016, 

anteriormente interrompida pela Portaria nº 011, 03 de 

Fevereiro de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE da AGENCIA MUNICIPAL 

DE TURISMO aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil 

e dezesseis (27/10/2016).

CRISTIANO RODRIGUES

Presidente

CONTRATA: 
PROMOTOR DE ESPORTE E LAZER PARA ATUAR EM PALMAS/TO

Código: PROM/2016 

• Nível superior em Educação Física (com registro no CREF). 
• Experiência em programas de lazer e qualidade de vida, atividades 
pedagógicas, elaboração e avaliação de projetos, e atividades 
psicomotoras. 
• Conhecimentos em gestão de programas de promoção social. 
• Noções de higienização e técnicas de primeiros socorros. 
• Domínio da língua portuguesa e informática. 

O processo seletivo terá as seguintes etapas: avaliação curricular, 
prova de conhecimentos específicos e avaliação de competências.  

Interessados enviar currículo até o dia 21/11/2016, para o email: 
cv.palmas.to@sestsenat.org.br

Se pessoa com deficiência, aprovada no Processo, terá prioridade na 
contratação, conforme previsto no artigo 93 da Lei 8.213/91. No 
entanto, será imprescindível apresentação de laudo médico conclusivo 
do enquadramento no Decreto nº 3298/99 ou Certificado de 
reabilitação profissional emitido pelo INSS. 

Esse processo seletivo terá validade de 12 meses a partir da data do 
anúncio. 

   


		2016-10-31T18:27:37-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




